
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 1/5  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 87   DEL  19/03/2010 
 
 
Oggetto:  STUDIO PER ADEGUAMENTO DEI RECAPITI FINALI DI SISTEMI DI 

COLLETTAMENTO DIFFERENZIATI PER LE ACQUE PIOVANE IN AMBITO 
URBANO - APPROVAZIONE PROGETTAZIONE PRELIMINARE. 

 
 
L'anno duemiladieci, addì  diciannove del mese di marzo  alle ore 14,00, nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo.  
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. 
Andrea Ciliberti  e nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO prof. Antonio  Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a - T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale.: 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE    LAVORI PUBBLICI   , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime parere favorevole  
 
 
Monte Sant’Angelo, li 19/03/2010  IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Ing. Domenico Trotta  

 
 
 
 

Originale    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 2/5  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- La Regione Puglia ha sottoscritto in data 13/03/2003, con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, un Accordo di Programma Quadro – Risorse 
Idriche, per la realizzazione di sistemi di colletta mento differenziati per le acque piovane di cui all’azione 5 
della Misura 1.1 del Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000-2006; 
- Con decreto commissariale n. 74/CD/A del 19/04/2004 è stato approvato il bando concernente le 
modalità per la presentazione delle istanze per l’ammissione a finanziamento relativo agli interventi 
infrastrutturali di che trattasi; 
- Con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 307 del 15/04/2005 è stata approvata la 
prima graduatoria delle istanze ammesse a finanziamento; 
- Con successiva determinazione 3/10/2006 n. 495, il Dirigente del Settore LL.PP. ha riapprovato la 
graduatoria finale; 
 

PRESO ATTO che la Regione Puglia, viste le pressanti richieste dei comuni, ha deciso di ampliare la 
graduatoria e quindi ha predisposto apposito avviso pubblico approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale del 1 dicembre 2009 n. 2371, pubblicata sul BURP n. 208 del 29/12/2009; 
 
RILEVATO che  occorre candidarsi per la richiesta di finanziamenti per la realizzazione di sistemi di colletta 
mento differenziati per le acque piovane nell’ambito dell’azione 5 della Misura 1.1 del Complemento di 
Programmazione del POR Puglia 2000-2006; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 16/03/2010 si è affidato al 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici, l’obiettivo per l’espletamento di tutte le iniziative finalizzate a candidare 
questo comune per l’avviso pubblico approvato con Deliberazione della Giunta Regionale del 1 dicembre 2009 
n. 2371, per la realizzazione di uno studio sull’area del Comparto C1/1 e limitrofe, al fine di valutare e progettare 
un sistema di collettamento differenziato per le acque piovane dell’intera area; 
 
DATO ATTO che il personale del Settore Lavori Pubblici ha realizzato lo studio, come richiesto,  sull’area del 
Comparto C1/1 e limitrofe,  al fine di valutare e progettare un sistema di collettamento differenziato per le acque 
piovane dell’intera area, come richiesto dalla Giunta Comunale ed ha predisposto la progettazione preliminare 
per un importo complessivo di €. 1.560.000,00, il cui quadro economico risulta il seguente : 
      
A1) Importo lavori al netto degli oneri:    €.   1.202.400,00 
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso :   €.        18.036,00
A Totale importo lavori a corpo  :   €.   1.220.436,00 
      
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZ.:     
b1) Rilievi, accertamenti ed indagini: €. 18.500,00   
B2) Imprevisti : €. 17.830,59   
B3) Incentivo art. 92, D. Lgs. N. 163/2006 (0,50 + 1,50) : €. 24.408,72   
B4) Spese tecniche per Progettazione, Coordinamento Sicurezza in fase 

di Progettazione ed Esecuzione, Direzione Lavori, Misure e 
Contabilità, ecc… 

 
 
€.

 
 
     97.634,88 

  

B5) Spese per indagini geologiche : €.      15.000,00   
B6) Spese per pubblicità  €.        8.000,00   
B7) Spese per Opere Artistiche : €.               0,00   
B8) Spese per collaudo Tecnico – Amministrativo : €.        7.000,00   
B9) Spese per Conferenze di Servizio €.               0,00   
b10) Acquisizione di Aree ed Immobili : €.               0,00   
b11) Accantonamento di cui all’art. 26, comma 4 della Legge n. 109/94 : €.               0,00   
b12) Spese per assicurazione dipendenti :  €.        1.500,00   



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 3/5  

b13) Spese per attività di consulenza e supporto : €.        5.000,00   
b14) Spese per eventuali commissioni aggiudicatrici : €.               0,00   
b15) Spese per attività preliminari : €.               0,00   
b16) Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto da 

pagare a fattura : 
 
€.

 
              0,00 

  

b17) Spese per accertamenti di laboratorio : €.               0,00   
b18) Spese per verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale 

d’Appalto : 
 
€.

 
              0,00 

  

b19) Collaudo Statico ed eventuali collaudi specialistici : €.               0,00   
B20) Iva 10% sui lavori : €.     122.043,60   
B21) Cnpaia 2% su (b1, b4, b5, b8 e b13 : €.         2.682,70   
B22) Iva 20% su b1, b4, b5, b6, b8, b13 e b21)  €.       28.963,52   
                   In uno le Somme a Disposizione dell’Amministrazione :   €.      339.564,00
                                                            Totale complessivo progetto :      1.560.000,00 
 
ATTESO che pur essendo l’intervento previsto nella Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche 2010-
2012 e nel relativo Elenco Annuale approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 12/02/2010, 
occorre adeguare l’importo previsto e di cui al punto 35 del Piano e del Relativo Elenco Annuale dagli attuali €. 
800.000,00 ad €. 1.560.000,00; 
 
DATO ATTO, altresì che la spesa necessaria per il progetto sarà oggetto di richiesta al competente assessorato 
“Aree politiche per l’ambiente, reti e la qualità urbana della Regione Puglia; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Capo Settore Lavori Pubblici, ai sensi del 
D.Lgs.  267/2000, nel mentre si da atto che la presente non rileva ai fini contabili; 

 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

per tutto quanto precisato in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
 
1) di approvare la progettazione preliminare per la realizzazione di un un sistema di collettamento differenziato 
per le acque piovane dell’intera area del Comparto C1/1 e limitrofe redatta dal personale del Settore Lavori 
Pubblici dell’importo complessivo di €. 1.560.000,00, finalizzata a candidare questo comune per l’avviso 
pubblico approvato con Deliberazione della Giunta Regionale del 1 dicembre 2009 n. 2371, il cui quadro 
economico risulta il seguente: 
      
A1) Importo lavori al netto degli oneri:    €.   1.202.400,00 
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso :   €.        18.036,00
A Totale importo lavori a corpo  :   €.   1.220.436,00 
      
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZ.:     
b1) Rilievi, accertamenti ed indagini: €. 18.500,00   
B2) Imprevisti : €. 17.830,59   
B3) Incentivo art. 92, D. Lgs. N. 163/2006 (0,50 + 1,50) : €. 24.408,72   
B4) Spese tecniche per Progettazione, Coordinamento Sicurezza in fase 

di Progettazione ed Esecuzione, Direzione Lavori, Misure e 
Contabilità, ecc… 

 
 
€.

 
 
     97.634,88 

  

B5) Spese per indagini geologiche : €.      15.000,00   
B6) Spese per pubblicità  €.        8.000,00   
B7) Spese per Opere Artistiche : €.               0,00   
B8) Spese per collaudo Tecnico – Amministrativo : €.        7.000,00   
B9) Spese per Conferenze di Servizio €.               0,00   
b10) Acquisizione di Aree ed Immobili : €.               0,00   
b11) Accantonamento di cui all’art. 26, comma 4 della Legge n. 109/94 : €.               0,00   



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 4/5  

b12) Spese per assicurazione dipendenti :  €.        1.500,00   
b13) Spese per attività di consulenza e supporto : €.        5.000,00   
b14) Spese per eventuali commissioni aggiudicatrici : €.               0,00   
b15) Spese per attività preliminari : €.               0,00   
b16) Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto da 

pagare a fattura : 
 
€.

 
              0,00 

  

b17) Spese per accertamenti di laboratorio : €.               0,00   
b18) Spese per verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale 

d’Appalto : 
 
€.

 
              0,00 

  

b19) Collaudo Statico ed eventuali collaudi specialistici : €.               0,00   
B20) Iva 10% sui lavori : €.     122.043,60   
B21) Cnpaia 2% su (b1, b4, b5, b8 e b13 : €.         2.682,70   
B22) Iva 20% su b1, b4, b5, b6, b8, b13 e b21)  €.       28.963,52   
                   In uno le Somme a Disposizione dell’Amministrazione :   €.      339.564,00
                                                            Totale complessivo progetto :      1.560.000,00 
 
2) di modificare il punto 35 del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2010-2012 ed del relativo Elenco 

Annuale 2010, portando l’importo dell’opera dai previsti €. 800.000,00 agli attuali €.1.560.000,00; 
 
3) di dare atto che la somma necessaria per il progetto sarà oggetto di richiesta al competente assessorato “Aree 
politiche per l’ambiente, reti e la qualità urbana della Regione Puglia e che si procederà al competente impegno 
economico in bilancio dopo la concessione dei fondi da parte della Regione Puglia; 
 
4) di trasmettere la presente e tutta la documentazione richiesta dal Bando approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale del 1 dicembre 2009 n. 2371, pubblicata sul BURP n. 208 del 29/12/2009; 
SUCCESSIVAMENTE 
Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di ottenere gli effetti della presente 
deliberazione; 
 
Visto l’art. 134, del D.Lgs.  n. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, dai sei membri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.                      



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 
 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

 Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la pubblicazione 

all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …………..…. 
del …………………., ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
  
  

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Pagina 5/5  

 


